

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**上海復旦張江生物醫藥股份有限公司**  
**Shanghai Fudan-Zhangjiang Bio-Pharmaceutical Co., Ltd.\***  
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(股票號碼：1349)

截至二零二三年九月三十日止九個月期間

**第三季度業績公告**

上海復旦張江生物醫藥股份有限公司（「本公司」，聯同其附屬公司，「本集團」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至二零二三年九月三十日止九個月期間之第三季度按照中國企業會計準則編製的未經審計財務資料（「第三季度業績公告」）。本公告乃根據香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)和第 13.10B 條的要求作出。

# 主要財務數據

## 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期 (二零二三年 七月至九月)	本報告期比上年同期 增減變動幅度(%)	年初至報告期末 (二零二三年 一月至九月)	年初至報 告期末比 上年同期 增減變動 幅度 (%)
營業收入	185,132,977	-58.40	707,960,683	-1.16
歸屬於上市公司股東的 淨利潤	21,454,125	-70.53	89,891,634	144.11
歸屬於上市公司股東的 扣除非經常性損益的淨 利潤	16,582,241	-75.58	71,487,644	220.74
經營活動產生的現金流 量淨額	不適用	不適用	1,712,208	-99.13
基本每股收益(元/股)	0.02	-71.43	0.09	125.00
稀釋每股收益(元/股)	0.02	-71.43	0.09	125.00
加權平均淨資產收益率 (%)	0.92	減少 2.43 個百分點	3.91	增加 2.24 個百分點
研發投入合計	50,730,733	-28.58	169,321,586	-4.81
研發投入占營業收入的 比例(%)	27.40	增加 11.44 個百分點	23.92	減少 0.91 個百分點
	本報告期末		上年度末	本報告期 末比上年 度末增減 變動幅度 (%)
總資產	2,946,016,262		2,976,007,272	-1.01
歸屬於上市公司股東的 所有者權益	2,335,669,182		2,257,102,217	3.48

## 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期金額 (二零二三年 七月至九月)	年初至報告期末金額 (二零二三年 一月至九月)	說明
非流動資產處置損益	-179,616	1,293,835	/
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	1,526,440	5,547,249	/
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	4,742,160	15,018,295	主要為本集團結構性存款所獲利息
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-357,620	-207,191	/
減：所得稅影響額	870,092	3,230,618	/
少數股東權益影響額（稅後）	-10,612	17,580	/
合計	4,871,884	18,403,990	/

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

不適用

## 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
營業收入_本報告期	-58.40	主要系受外部環境影響，第二和第三季度當期及對比期銷售均波動明顯，但累計期間銷售經營情況基本平穩。
歸屬於上市公司股東的淨利潤_本報告期	-70.53	
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_本報告期	-75.58	
基本每股收益（元/股）_本報告期	-71.43	
稀釋每股收益（元/股）_本報告期	-71.43	
歸屬於上市公司股東的淨利潤_年初至報告期末	144.11	主要系去年同期額外確認股份支付費用所致。
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_年初至報告期末	220.74	
基本每股收益（元/股）_年初至報告期末	125.00	
稀釋每股收益（元/股）_年初至報告期末	125.00	
經營活動產生的現金流量淨額_年初至報告期末	-99.13	主要系年初至本報告期末購買商品、接受勞務所支付的現金金額增長明顯。

# 股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	22,420 <sup>註1</sup>	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	不適用				
前十名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例（%）	持有有限售條件股份數量	包含轉融通借出股份的限售股份數量	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>註2</sup>	境外法人	235,295,900	22.70	-	-	未知	-
上海醫藥集團股份有限公司 <sup>註2</sup>	境內非國有法人	210,142,560	20.27	-	-	無	-
新企二期創業投資企業	其他	156,892,912	15.14	-	-	無	-
楊宗孟	境內自然人	80,000,000	7.72	-	-	無	-
王海波	境內自然人	57,886,430	5.58	-	-	無	-
Invesco Hong Kong Limited <sup>註2</sup>	境外法人	19,502,000	1.88	-	-	未知	-
蘇 勇	境內自然人	18,677,860	1.80	-	-	無	-
趙大君	境內自然人	15,620,710	1.51	-	-	無	-
李 軍	境內自然人	9,018,200	0.87	-	-	無	-
上海浦東科技投資有限公司	境內非國有法人	6,562,382	0.63	-	-	無	-

# 股東信息

## 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

前十名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>註2</sup>	235,295,900	境外上市外資股	235,295,900
上海醫藥集團股份有限公司 <sup>註2</sup>	210,142,560	境外上市外資股	70,564,000
		人民幣普通股	139,578,560
新企二期創業投資企業	156,892,912	人民幣普通股	156,892,912
楊宗孟	80,000,000	人民幣普通股	80,000,000
王海波	57,886,430	人民幣普通股	57,886,430
Invesco Hong Kong Limited <sup>註2</sup>	19,502,000	境外上市外資股	19,502,000
蘇 勇	18,677,860	人民幣普通股	18,677,860
趙大君	15,620,710	人民幣普通股	15,620,710
李 軍	9,018,200	人民幣普通股	9,018,200
上海浦東科技投資有限公司	6,562,382	人民幣普通股	6,562,382
上述股東關聯關係或一致行動的說明	公司未知上述股東是否存在關聯關係或一致行動關係。		
前十名股東及前十名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）	不適用		

註：

- 1.截止本報告期末，公司普通股股東總戶數合計 22,420 戶，其中：A 股 22,284 戶，H 股 136 戶；
- 2.HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央結算（代理人）有限公司，其所持股份為代客戶持有，上表中其持股數剔除了上海醫藥集團股份有限公司所持有的 70,564,000 股 H 股無限售條件流通股及 Invesco Hong Kong Limited 所持有的 19,502,000 股 H 股無限售條件流通股。因香港聯交所有關規則並不要求客戶申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。上海醫藥集團股份有限公司為本公司第一大股東，合計持有公司股份 210,142,560 股，其中持有公司 A 股股份（人民幣普通股）139,578,560 股，持有公司 H 股股份（境外上市外資股）70,564,000 股。

## 其他提醒事項

### 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

不適用

# 合併資產負債表

2023年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	1,242,462,297	1,289,302,664
應收票據	126,646,270	172,740,246
應收賬款	524,153,117	506,383,690
預付款項	6,321,183	17,987,140
其他應收款	4,772,300	4,870,442
存貨	41,127,892	40,526,760
一年內到期的非流動資產	-	33,320,625
其他流動資產	4,603,143	4,057,218
<b>流動資產合計</b>	<b>1,950,086,202</b>	<b>2,069,188,785</b>
<b>非流動資產：</b>		
長期股權投資	295,000,545	305,767,001
其他權益工具投資	365,248	604,241
固定資產	226,584,416	206,262,520
在建工程	186,611,100	122,371,274
使用權資產	16,813,606	22,876,981
無形資產	58,370,114	62,321,642
開發支出	35,605,837	34,825,737
長期待攤費用	6,325,662	8,261,211
遞延所得稅資產	93,247,050	85,903,680
其他非流動資產	77,006,482	57,624,200
<b>非流動資產合計</b>	<b>995,930,060</b>	<b>906,818,487</b>
<b>資產總計</b>	<b>2,946,016,262</b>	<b>2,976,007,272</b>

# 合併資產負債表

2023年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
<b>流動負債：</b>		
短期借款	100,000,000	101,000,000
應付帳款	7,613,373	7,431,420
合同負債	372,777	308,923
應付職工薪酬	20,370,624	27,761,585
應交稅費	9,957,471	9,611,771
其他應付款	424,747,279	518,974,183
一年內到期的非流動負債	6,604,923	8,216,162
其他流動負債	48,461	40,160
<b>流動負債合計</b>	<b>569,714,908</b>	<b>673,344,204</b>
<b>非流動負債：</b>		
租賃負債	10,428,815	15,598,764
遞延收益	29,096,675	34,042,949
<b>非流動負債合計</b>	<b>39,525,490</b>	<b>49,641,713</b>
<b>負債合計</b>	<b>609,240,398</b>	<b>722,985,917</b>
<b>所有者權益（或股東權益）：</b>		
實收資本（或股本）	103,657,210	102,900,000
資本公積	1,285,619,011	1,225,008,937
其他綜合收益	-5,332,927	-5,201,021
盈餘公積	52,150,000	52,150,000
未分配利潤	899,575,888	882,244,301
<b>歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計</b>	<b>2,335,669,182</b>	<b>2,257,102,217</b>
少數股東權益	1,106,682	-4,080,862
<b>所有者權益（或股東權益）合計</b>	<b>2,336,775,864</b>	<b>2,253,021,355</b>
<b>負債和所有者權益（或股東權益）總計</b>	<b>2,946,016,262</b>	<b>2,976,007,272</b>

企業負責人：趙大君

主管會計工作負責人：薛燕

會計機構負責人：章雯

# 合併利潤表

截至 2023 年 9 月 30 日止九個月期間

(除特別註明外, 金額單位為人民幣元)

項目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、營業總收入</b>	<b>707,960,683</b>	716,265,980
<b>二、營業總成本</b>	<b>600,143,402</b>	667,789,596
其中：營業成本	<b>54,968,433</b>	55,072,149
稅金及附加	<b>3,893,911</b>	3,930,490
銷售費用	<b>333,644,772</b>	383,823,070
管理費用	<b>39,075,379</b>	55,061,168
研發費用	<b>168,541,486</b>	171,893,365
財務費用	<b>19,421</b>	-1,990,646
其中：利息費用	<b>2,684,421</b>	1,030,278
利息收入	<b>-3,847,847</b>	-3,969,774
加：其他收益	<b>5,547,249</b>	2,481,052
投資收益	<b>2,635,497</b>	5,358,807
其中：對聯營企業和合營企業的投資損益	<b>-12,382,799</b>	-8,667,227
信用減值損失	<b>-30,928,727</b>	-22,666,224
資產減值損失	<b>-2,249,524</b>	-4,274,357
資產處置收益	<b>1,293,835</b>	1,381,059
<b>三、營業利潤</b>	<b>84,115,611</b>	30,756,721
加：營業外收入	<b>626,502</b>	604,251
減：營業外支出	<b>833,693</b>	1,391,897
<b>四、利潤總額</b>	<b>83,908,420</b>	29,969,075
減：所得稅費用	<b>-5,902,870</b>	-6,770,876
<b>五、淨利潤</b>	<b>89,811,290</b>	36,739,951
持續經營淨利潤	<b>89,811,290</b>	36,739,951
歸屬於母公司股東的淨利潤	<b>89,891,634</b>	36,823,845
少數股東損益	<b>-80,344</b>	-83,894
<b>六、其他綜合收益的稅後淨額</b>	<b>-164,801</b>	-1,204,460
不能重分類進損益的其他綜合收益	<b>-238,993</b>	-1,564,448
其他權益工具投資公允價值變動		
將重分類進損益的其他綜合收益	<b>74,192</b>	359,988
外幣財務報表折算差額		
<b>七、綜合收益總額</b>	<b>89,646,489</b>	35,535,491
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	<b>89,726,833</b>	35,619,385
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<b>-80,344</b>	-83,894
<b>八、每股收益</b>		
基本及稀釋每股收益(元/股)	<b>0.09</b>	0.04

本期發生同一控制下企業合併的, 被合併方在合併前實現的淨利潤為: 0 元, 上期被合併方實現的淨利潤為: 0 元。

企業負責人: 趙大君

主管會計工作負責人: 薛燕

會計機構負責人: 章雯



# 合併現金流量表

截至 2023 年 9 月 30 日止九個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>		
銷售商品、提供勞務收到的現金	716,124,186	688,710,016
收到其他與經營活動有關的現金	11,765,504	14,043,725
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>727,889,690</b>	<b>702,753,741</b>
購買商品、接受勞務支付的現金	460,756,702	251,361,327
支付給職工及為職工支付的現金	186,112,117	177,486,918
支付的各項稅費	13,817,559	37,392,182
支付其他與經營活動有關的現金	65,491,104	40,330,519
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>726,177,482</b>	<b>506,570,946</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>1,712,208</b>	<b>196,182,795</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	1,410,325	1,244,273
收到其他與投資活動有關的現金	3,054,737,584	2,859,026,034
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>3,056,147,909</b>	<b>2,860,270,307</b>
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	85,638,335	95,247,379
支付其他與投資活動有關的現金	3,006,000,000	2,845,000,000
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>3,091,638,335</b>	<b>2,940,247,379</b>
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>-35,490,426</b>	<b>-79,977,072</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>		
吸收投資收到的現金	66,861,642	-
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>66,861,642</b>	<b>-</b>
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	74,615,047	72,030,000
支付其他與籌資活動有關的現金	5,415,831	16,272,716
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>80,030,878</b>	<b>88,302,716</b>
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>-13,169,236</b>	<b>-88,302,716</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>107,087</b>	<b>359,988</b>
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	<b>-46,840,367</b>	<b>28,262,995</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	1,289,302,664	1,208,880,911
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>1,242,462,297</b>	<b>1,237,143,906</b>

企業負責人：趙大君

主管會計工作負責人：薛燕

會計機構負責人：章雯

二零二三年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

不適用

本公司及其附屬公司截至二零二三年九月三十日止九個月期間財務資料未經審計

本財務報表由本公司董事會于二零二三年十月三十日批准報出

第三季度業績公告刊登於聯交所網站 (<http://www.hkexnews.hk>)、上交所網站 (<http://www.sse.com.cn>)及本公司網站(<http://www.fd-zj.com>)

承董事會命

趙大君

主席

於本公告刊發日期，董事會包括以下人士：

趙大君先生（執行董事）

薛 燕女士（執行董事）

沈 波先生（非執行董事）

余曉陽女士（非執行董事）

王宏廣先生（獨立非執行董事）

林兆榮先生（獨立非執行董事）

徐培龍先生（獨立非執行董事）

中國·上海

二零二三年十月三十日

\* 僅供識別